Hatta Kristof
Kolomb’un bu adalara yaptığı seyahat sırasında, insanların ağızlarında tüten ateşli şeyler
görmesinden hareketle bu ürünün dilimize “tütün” olarak geçtiği belirtilmiştir.6 17. yüzyıl
Türk-Osmanlı bilim insanı Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ise, sigaranın içeriğini oluşturan ana
madde olan tütün bitkisinin asıl yurdunun Meksika olduğunu belirtmektedir. Daha sonra,
1519’da Amerika’ya giden İspanyollar, Kızılderililerin tütün yetiştirdiklerini ve bunu mısır
yapraklarına sararak içtiklerini görmüşler ve denizlerde seyahat etmeleri

6 Fehmi Yılmaz, “Tütün”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 32/1; Boran,
“Tütün/Sigara ve Kât gibi Zararlı Maddelerin Dini Hükmü”, 426.
7 Kâtip Çelebi, Mîzânü’l-hak fî ihtiyâri’l-ehak (Kostantiniyye: Matbaaa-i Ebuzziyâ, 1306/1888), 39-40; Fikret
Karaman, “Tütün ve Sigara Üzerine Bir İnceleme”, 118.

bu tartışmalar fıkhî düşünceye canlılık getirmiş37 ve tütün/sigara içmenin hükmüne
dair mubahlıktan haramlığa kadar birçok görüş beyan edilmiş, müstakil eserler yazılmış,
makale ve tebliğler kaleme alınmıştır. Tütün konusunun ele alındığı ilk metin yazarının,
Mâlikî âlimi İbrahim el-Lekânî (ö. 1041/1632) olduğu ve Nasîhatü’l-İhvân isimli bu eserin 1616
yılında Kahire’de yazıldığı ifade edilmiştir.38

Bu başlıkta; söz konusu çalışmalardan hareketle sigara hakkında dinî hükümler

5.1. Tütün/Sigara İçmek Caizdir/Helâldir/Mubahtır

Tütün ürünlerinin zararlarının henüz bilinmediği ve ortaya çıkmadığı dönemlerde bazı
âlimler, onun caiz olduğuna dair fetvalar vermişler ve eserler yazmışlardır.

a. Sûfî, edip ve şair özellikleri olan Hanefî âlim Abdülganî en-Nablusî (1143/1731); yazdığı
bir risalede, tütün hakkında kesin bir şerî hükmün bulunmadığı ve sarhoşluk, uyuşturuculuk
vasfının da olmadığı gerekçesiyle tütün ürünlerinin/sigaranın içiminin helâl olduğunu
söylemektedir. Hatta bu eserin ilk sayfalarında o, “O Allah’a hamd ederim ki,
cesetlerdeki fazla rutubetleri kurutmaya yarayan tütünü yaratmıştır. Zira o, nezle ve verem
gibi hastalıklara faydalıdır…”39 diyerek bu helâlliğin gerekçe ve faydasını Allah’a hamd ederek
belirtmiştir.

b. Yaşadığı dönemde Kahire ve dışında Mâlikîlerin şeyhi (fetva reisi) olarak nam salmış
olan Nûrüddîn Ali el-Üchûrî (ö. 1066/1656) de,40 tütünün mubahlığını savunan ilk âlimlerden
birisi olarak Ğâyetü’l-Beyân isimli risalesinde; tütünün insan sağlığına zarar vermediği sürece
helâl olduğunu savunmuştur. Aynı şekilde yukarıda zikri geçen Abdülgani Nablusî’nin (ö.
1143/1731), es-Sulh beyne’l-İhvân fî Hukmi İbâhati’d-Duhân adlı eserinde; tütün içmenin
normalde mubah olduğunu, ancak kendisine tütünün zarar verdiği kişiler için onu içmesinin
haram olacağını söylediği belirtilmiştir. Ancak Üchûrî’nin öğrencisi olan Ahmed et-Türkî,
tütün kullandığını belirttiği hocasının daha sonraları bu görüşten dönerek tütün
mamullerinin içiminin haram olduğunu söylediğini aktarmıştır. Önceleri tütüne helâl
demesiyle ilgili olarak ise; batılı hekimlerin, tütünü hastalıklara çare ve tedavi yöntemi olarak
ileri sürmelerinin etkin olduğu söylenmiştir.41

c. Nablusî ile aynı asırda yaşamış olan ünlü Türk bilgini ve fikir adamı Kâtip Çelebi (ö.
1067/1657); Mîzânu’l-Hakk adlı eserinde, piyasada yeni yeni kullanılmaya başlanan ve zararları
o dönemde henüz bilinemeyen tütün ve tütünden imal edilmiş ürünlerin içiminin, eşyada asıl
olan ibâhadır kuralından hareketle mubah olabileceği ihtimali üzerinde durmuştur.

Âlimlerin bir kısmı tütün ve tütün ürünlerinin hoşa gitmeyen kokusu, ekonomik israfı gibi
bazı zararlarından ve bünyedeki yıkıcı etkilerinden hareket ederek kıyas metoduyla sigaranın
“tahrîmen mekrûh” veya “tenzîhen mekrûh” olduğu yönünde hüküm vermişlerdir.44 Söz
konusu görüşte olan bazı âlimlerin gerekçe ve açıklamaları şu şekildedir:

a. Mutasavvıf ve döneminde Galata Mevlevîhanesi şeyhi olarak görev yapmış olan İsmail
Rusûhî Ankaravî’nin (1041/1631); tütün konusunun hükmünü ele aldığı Keffu’l-lisan ‘an
Hükmi’d-Duhân isimli bu risalesi, bu sahada yazılan ve özellikle de tasavvuf camiasında oldukça
dikkat çeken bir eserdir. 1022/1614 yılından sonra yazıldığı tahmin edilen bu eserde Hanefî
mezhebine mensup âlimlere atıflar oldukça fazladır.

Müellif bu eserinde; sigara içmenin haram olduğunu iddia edenlerin dillendirdiği; israf
olması, sağlığa zarar vermesi, sarhoşluk verici özelliğinin bulunması, bid‘at olması, mide
bulandıran

gerekçelerle açıklamaktadır.45

b. Osmanlı’da müderrislik ve kadılık görevlerinde de bulunmuş olan Şeyhülislam Bahaî
Mehmet Efendi (ö. 1064/1654), tütünün/sigaranın İslâm’a göre haram değil; mekruh
olacağına dair fetva vermiştir. Ancak şu var ki; aynı dönemde Osmanlı Devleti’nde ilk defa
1601 yılında Saray Başhekimi Cerrah İbrahim Efendi, tütün içmenin hem sağlığa zararlı hem
de İslâm’a aykırı olduğunu belirterek tütüne/sigaraya karşı mücadele başlatmıştır.

50 Diyanet İşleri Başkanlığı (DİB), “Sigara İçmenin Dini Hükmü Nedir?” (Erişim 2 Eylül 2024)
51 Bu bağlamda; açıklamalarıyla yer verdiğimiz ulemâ dışında tütüne/sigaraya haram hükmü veren
âlimlerden bir kısmı şunlardır: Şâfiî fakihi ve müfessir Hatîb eş-Şirbinî (ö. 977/1570). Mâlikî âlimi İbrahim
el-Lekânî (ö. 1041/1632). Hadis ve müfessir İbn Allân (ö. 1057/1648). Fıkıh, hadis ve biyografi âlimi
Necmeddin el-Gazzî (ö. 1061/1651). Hanefi fakihlerinden Şürünbülâlî (ö. 1069/1659). Hanefî fakihi Alâüddin
Muhammed el-Haskefî (ö. 1088/1677). Mâlikî fakihi ve ilk Ezher şeyhi Muhammed b. Abdullah el-Haraşî (ö.
1101/1690).
Mısır Ezher Şeyhlerinden İbrahim bin Muhammed bin Ahmed el-Bacürî (ö. 1860). Suudi Arabistan eski
müftüsü Şeyh Abdülaziz b. Abdillah b. Bâz (ö. 1999): İbn Bâz’ın sigaranın haram olduğuna dair görüşünün
ayrıntısı, bunun yanında nargile içmenin hükmü, sigaranın haramlılık illeti, sigaranın ticaretini yapmanın
hükmü gibi hususlara dair Fetvâ fî hükm-i şürbi’d-duhân isimli eserde yer alan görüş ve fetvalarının ayrıntısı
için bkz. Abdülaziz b. Abdillah b. Bâz, “Sigara İçmenin ve İçenin Namazda İmamlık Yapmasının Hükmü”,
çeviren: Ayşegül Yılmaz, Düzce Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/1, (2019), 85-90. Hanefî fakihlerinden
Akdağlı Mustafa b. Ali Amâsî (ö. 1160/1747): Amâsî’nin sigaranın “li zâtihi haram” olduğuyla ilgili olarak ileri
sürdüğü dört delil (sigaranın dumanı, tütün yaprağı, sigaranın külü ve zifiri) ve bu delillerle ilgili ayrıntılı
bilgi; ayrıca sigara içen kişinin namazının hükmü ile ilgili görüşü için bkz.

gibi sarhoşluğa yakın neticeler vermesi ve sarhoşluk veren
şeylerin haramlığının da kesin olması nedeniyle sigaranın haram olduğunu belirtmişlerdir.54

b. 16. yüzyılda yaşamış ve müderris olması yanında Mekke ve İstanbul kadılığı
görevlerinde de bulunmuş, tıpkı babası Hoca Sadeddin Efendi (ö. 1008/1599) gibi Cuma
günleri Ayasofya’da fetvalar vermiş olan Şeyhülislam Hocazâde Muhammed Efendi (ö. 1615);
Osmanlı toplumunda, özellikle de 16-17. yüzyıllarda kullanımında yoğunluk yaşanan tütün,
esrar ve afyon gibi keyif verici şeyler hakkında sorulan sorulara Türkçe ve mensur olarak
fetvalar vermiştir.

hükmünden hareketle; sigarada hem içen hem de çevredekiler için sağlığı tehdit
eden çeşitli zarar ve tahrip edici etkenler olması nedeniyle, onun da gerek içilmesinin ve
satılmasının gerekse de ziraatinin yapılmasının ve üretiminin haram olduğunu bildirmiştir.57

e. Muhammed b. Cafer el-Kettânî (ö. 1345/1926), tütün ile ilgili kaleme aldığı İ’lânu’l-hucce
ve İkâmetu’l-burhân ‘alâ men‘i mâ âmme ve feşâ min isti‘mâli üşbetü’d-duhân isimli eserinde; tütünü
tüm yönleriyle değerlendirmeye tabi tutmuş ve netice olarak da, 17 maddede tütünün haram
olduğunu ispat etmeye çalışmış, dört mezhepten tütüne haram diyen birçok âlimi de tek tek
zikretmiştir.

Arapça Tefsir Kaynakları

Bu bağlamda imkan nispetinde yaptığımız inceleme ve taramaya göre konuya değinen ilk
çalışmanın Bursevî’nin Rûhu’l-Beyân isimli tefsiri olduğu görülmüştür.

6.1.1. İsmail Hakkı Bursevî: Rûhu’l-Beyân

Müfessir ve aynı zamanda şair özelliği de olan İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Rûhu’l-

57Yusuf el-Karadâvî, Fetâvâ Mu‘âsıra (Kuveyt: Dâru’l-Kalem, 1430/2009), 4/684; Karaman, “İslam Dini
Açısından Tütün ve Sigara Üzerine Bir İnceleme”, 126-127.
58Seyyid Muhammed Cafer el-İdrîsî el-Kettânî, İ’lânu’l-hucce ve ikâmetu’l-burhân ‘alâ men‘i mâ âmme ve feşâ min
isti‘mâli üşbetü’d-duhân (Mektebetü’l-Gazalî, 1990), 1-275.

6.1.2. Ettafeyyiş: Himyânü’z-zâd ilâ Dâri’l-Me‘âd & Teysîru’t-Tefsîr

Dini ilimlerin hemen hemen her alanına dair eserler telif etmiş olan ve 300’ü aşkın kitabı
olduğu belirtilen Cezayirli müfessir Muhammed Ettafeyyiş (ö. 1332/1914); aynı zamanda
Hâricî fırkalarının en mutedili ve günümüze ulaşan tek kolu olan İbâzıyye mezhebini 20.
yüzyılda Cezayir’de canlandıran kişi olarak bilinmektedir. Ettafeyyiş’in tefsire dair 3 eseri
vardır: 1) Himyânü’z-Zâd ilâ Dâri’l-Me‘âd (I-XIV, Zenzîbar, 1350). 2) Dâi’l-‘Amel ilâ Yevmi’l-Emel. 3)
Teysîru’t-Tefsîr (1-VI, Cezayir, 1326). Bu eser, müellifin Dâi’l-‘amel ilâ Yevmi’l-Emel adlı tefsirinin
kısaltılmışıdır.61

Söz konusu bu eserlerinde Müfessir Ettafeyyiş, çeşitli vesilelerle iki yerde sigara konusuna

60 İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-Beyân (İstanbul: Mektebetü Eser, 1379/1959), 9/328.
61 Ayrıntılı bilgi için bkz. Sabri Hizmetli, “Ettafeyyiş”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1995), 11/500-501; Ethem Ruhi Fığlalı, “İbâzıyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1999), 9/256-261.

âyetinin tefsiri bağlamında da; Reşid Rızâ’nın
tefsirinde bu âyete dair yaptığı ve yukarıda aktardığımız aynı değerlendirmelere Reşid
Rızâ’nın ismini zikretmeksizin yer vermiştir.73 Aslında bu durumun, Merâğî’nin tefsirindeki
bazı görüş ve değerlendirmelerin gerçek sahibinin tespiti noktasında olumsuz bir örnek teşkil
ettiği söylenebilir.

6.1.5. Seyyid Kutub: Fî Zılâli’l-Kur’an

Mısırlı müfessir ve düşünür Seyyid Kutub’un (ö. 1386/1966), 20. yüzyılda yazılan içtimaî
ve edebî tefsirler arasında en çok ilgi toplayan tefsir örneklerinden bir tanesi kabul edilen ve
müfessirin önem ve emek verdiği eseri, Fî Zılâli’l-Kur’ân adlı tefsiridir.74

Müfessir, “Allah, sizden (yükümlülükleri) hafifletmek istiyor.